
Plemena koní
Kolik plemen koní existuje?
Na světě je evidováno přibližně 200 různých plemen koní. Tato plemena se 
ještě dělí na další typy: plnokrevník, teplokrevník, chladnokrevník a pony. 
Toto dělení nemá nic společného s teplotou jejich krve – ta je u všech koní 
stejná – nýbrž s jejich temperamentem. Nejenergičtější jsou plnokrevníci, 
nejklidnější chladnokrevníci, kteří jsou pro svou povahu většinou využíváni 
jako tažní  koně.

Anglický plnokrevník

Původ:  Velká Británie
Rozšíření: po celém světě
Barvy:  hnědák, tmavý hnědák, ryzák, vraník, bělouš je vzácnější
Výška:  150 až 170 cm v kohoutku
Povaha:  připravený k výkonu, temperamentní
Hlavní činnosti: dostihy, jezdecký kůň
Využití:  jezdecký kůň, také k tažení kočáru,  
  zušlechťování dalších plemen
Vlastnosti: rychlý, elegantní, vytrvalý, dlouhověký, výkonný
Znaky:  xx za jménem, temperamentní,  
  inteligentní a přátelský vůči lidem
Stojí za zmínku: Všichni angličtí plnokrevníci jsou vedeni ve Všeobecné 
  plemenné knize. Můžeme sledovat jejich kompletní původ  
  až ke třem zakládajícím hřebcům anglického chovu  
  plnokrevníků – Byerley Turk (1679-1714),  
  Darley Arabian (1700-1730) a Godolphin Barb (1724-1753).
Ostatní:  Elenin kůň Lancelot zvaný Lenzi je anglický plnokrevník!

Cheval de Selle Français (teplokrevník)

Původ:  Francie
Barvy:  ryzák, hnědák, bělouš a vraník se vyskytují ojediněle
Výška:  existují dva typy tohoto plemene: jeden je využíván v jezdectví, 
  druhý pro lehčí tah; tyto typy se dále člení na menší  
  (pod 163 cm) a větší (nad 163 cm)
Povaha:  poslušný, výkonný, temperamentní
Hlavní činnosti: parkur, mnohostrannost
Využití:  jezdecký kůň, k tažení kočáru
Vlastnosti: vynikající skokové schopnosti, příjemný temperament, 
  pružné chody plné síly
Stojí za zmínku: srst Selle Français je často grošovaná,
  v 19. století se angličtí plnokrevníci zkřížili,  
  aby bylo plemeno lehčí a ušlechtilejší
Ostatní:  Šarlotin Won Da Pie je Selle Français, 
  jeho otec je Quidam de Revel.

Hannoverský teplokrevník

Původ:  Německo
Oblast chovu: Dolní Sasko
Rozšíření: po celém světě
Barvy:  ryzák, hnědák,  
  bělouš, vraník



Výška:  160 až 185 cm v kohoutku
Povaha:  připravený k výkonu, temperamentní
Hlavní činnosti: drezura, parkur, všestrannost, spřežení
Využití:  závodní a volnočasový kůň, pružné chody,
Stojí za zmínku: Počátky chovu hannoverských teplokrevníků sahají 
  až do 16. století. Hannoverští teplokrevníci jsou chováni  
  dokonce i v USA a Austrálii.
Ostatní:  Elenin Fritzi je hannoverský teplokrevník – 
  jeho otcem je For Pleasure!

Americký Quarter Horse

Původ:  USA
Rozšíření: po celém světě
Barvy:  všechny kromě strakoše
Výška:  145 až 160 v kohoutku
Povaha:  vyrovnaný, dobromyslný, přátelský, klidný, učenlivý
Hlavní činnosti: reining (westernové ježdění), cutting, pracovní kůň na ranči,  
  volnočasový kůň
Využití:  westernové ježdění, pracovní kůň kovbojů, 
  ideální kůň pro pohodové vyjížďky ve volném čase

Vlastnosti: inteligence, vyrovnanost, rychlé reakce
Stojí za zmínku: Quarter Horse je nejrozšířenější koňské plemeno 
  na světě. Název Quarter Horse pochází z období  
  osadníků Divokého západu, kteří s těmito koňmi  
  organizovali závody na čtvrt míli. Speciální vlastností tohoto 
  plemene je jeho vynikající cit pro práci s dobytkem,  
  tzv. „cow sense”, což je schopnost koně rozeznat,  
  kdy se chce kus dobytka oddělit od stáda, a následná snaha 
  zahnat jej zpět, nebo ho naopak držet izolovaně.
Ostatní:  Elena a Šarlota již také mají zkušenost s Quartery: 
  Šarlota získala s Codym Buckskin valacha a Elena si z USA  
  přivezla Mainly Mathildu.

New Forest pony

Původ:  Velká Británie
Oblast chovu: New Forest u Southamptonu
Barvy:  všechny kromě strakoše
Výška:  121 až 142 cm v kohoutku
Povaha:  poslušný, odolný, dobře tráví potravu, snadno ovladatelný, 
  cvičitelný a spolehlivý
Hlavní činnosti: parkur, všestrannost, vhodný k honům
Využití:  vhodný jako sportovní a volnočasový pony, pólo pony, 
  k tažení kočáru
Vlastnosti: velké skokové nadání, prostorné, lehké a energické pohyby,
  jistý krok, radost ze skákání; má mnohostranné využití, 
  nevyznačuje se typickou ponyovskou umíněností
Stojí za zmínku: Jméno tohoto plemene je odvozeno od rozsáhlých lesních 
  ploch, které před zhruba 1000 lety pokrývaly jižní Anglii.
  Dnes existují ještě polodivocí ponyové v New Forest.
Ostatní:  Elenin první pony Sirius je New Forest pony

American-Quarter-Horse-Stute
(Barva: Buckskin)



Dnešní den byl
 skvělý        dobrý        nic moc
protože…

ELENINY 
POZNATKY O KONÍCH
Věděl(a) jsi, že se dá koňský 
box vysypat také pilinami, 
konopným pazdeřím, 
rašelinou nebo nařezaným 
papírem? Pro mnoho koní 
alergických na prach jsou 
příjemnější než sláma.



Dnešní den byl
 skvělý        dobrý        nic moc
protože…


